tatis precepto resistere ... temptaverit.

V) sens techniques : A) dans la préparation des couleurs ou le travail des métaux : battre, broyer : THEOPH. sched. 1, 24 : tolle clarum, quod -titur ex albugine ovi sine aqua, et inde cum pincello leniter linies locum in quo ponendum est aurum. COMP. pict. 10 p. 121 : auricalcum -te tenue multum. ib. 40 p. 133 : cenobrium ovi temperamento similiter cum aqua in olla ligno -sso et imponatur.

B) frapper monnaie : CONSUEL. Argent. 62 p. 12 : locus autem -tiende monete est iuxta piscatores. ib. 65 p. 13 : quando nova moneta -titur et vetus interdicitur. DIPL. Otton. III 89 (a. 992) : abbati concessimus, ut ... faciat monetam, in qua nummi probabiles sicut in aliis locis regie potestati subditis -tiantur. DIPL. Henr. III 292 p. 396, 41 (a. 1052) : damus beato Donato ... licentiam -tiendi denarios cuiuscumque monete voluerit.

C) dans le travail des textiles (PAPIAS : s.v. pecten : pecten, -inis a -tiendo fila dicitur) : battre (le chanvre) : CARTUL. S. Andr. Vienn. 276 p. 207 : iterum domus in qua channabe -titur que vulgo Battors vocatur.

percutor, -is m. [percutio] pressoir (?) : CARTUL. Clun. 3596 t. IV p. 753 (a. 1082) : mansum ... cum molendino et -em, et omnia que in eo sunt posita.

1. perda, -e f. DuC [perdo] perte, diminution : USAT. Barc. 24, 28 : emendet ei totum damnum et missiones et -as, quas senior per fallimentum illius fecerit. CARTUL. Asiac. II p. 53 (a. 1080-96) : donum ... ego et Adelardus filius meus, posuimus super altare Sancti Nicholai, et concessi quicquid acquisierunt in toto fevo meo, absque -a servitii mei.

2. perda v. preda.

perdagو 1. [refait sur indago] faire une recherche complète, enquêter avec soin : ROMUALD. annal. p. 149, 7 : his ita peractis continuo ex diversis sanctorum patrum testimoniis de sacris imaginibus Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, et gloriose genitricis eius semper virginis Marie, et beatorum apostolorum omniumque sanctorum subtiliter -antes, in eodem concilio statuerunt magno honoris affectu ab omnibus christianis ipsas sacras imagines venerari.

perdamnosus, -a, -um [per et damnosus] forme perdamnosus : STEPH. TORNAC. epist. 117 p. 137. tout à fait dommageable, tout à fait nuisible : ACTA Phil. Aug. I 109 p. 138 (a. 1184) : ille ... cuius absentia nobis est -a. STEPH. TORNAC. epist. 117 p. 137 (a. 1184) : cuius presentia nobis est pernecessaria, et absencia -a.

perdamnosus, -a, -um v. perdamnosus.

perdatus, -a, -um [erreur de lecture pour per datum ?] donné complètement : COD. Patav. I p. 89, 2 (a. 980) : quem ipsi -um atque concessum habebant et detinebant.

perdax, -cis [perdo] trompeur : PAPIAS\* f. 170rb : -x : fallax.

perdebitus, -a, -um [per et debitus] dû absolument : VITA Simon. Cresp. 20 p. 748<sup>E</sup> : quem rex, ... diligentissime intuens, honore -o suscepit (cf. ib. 23 p. 749<sup>B</sup>).

*employé comme subst.* : CARM. de Lamb. I 215 p. 148 : iussit, ut ... / pontificem ... / restituant sedisque suae -a reddant.

**perdeduco** 3. [per et deduco] conduire, mener (*en parlant d'une frontière*) : COD. Cavens. I p. 52, 2 (a. 855) : per ipso latere -it usque in ipso ribus.

**perdefenso** 1. défendre absolument : COD. Cavens. I p. 76, 19 (a. 865) : ipso aquarium ad portandum ipsa aqua vobis -emus.

**perdefessus**, -a, -um très affabli : BENED. ANIAN. conc. 45, 26 (ex Regula Magistri) col. 1093<sup>B</sup> cum nota : infirmis certa ieunia resolvantur, et quando fratres ad sextam reficiunt, infirmi tertia recreentur, absque illis qui graviter defessi (*var. -i, recta lectio*) sunt.

**perdeficio** 3. [per et deficio] faire complètement défaut, manquer absolument (à) : GUIBERT. Nov. trop. 3, 11 col. 399<sup>C</sup> : his querimoniis innotuit quanta difficultas sit in regendo statu nostre interioritatis, que, si ad virtutes evenitur, intumescit, vapiditate -icit, in flagitium devoluta putescit. ISAAC STEL. serm. 28, 9 t. II p. 158, 63 : vides quod fides apostoli que adeo deficit ut ad ancillule vocem ter negaret nosse se quem triennio secutus est, minime deficisse dicitur, quia ad eum aliquando conversus (*cf. Lc. 22, 61*), non -ecit ab ea.

**perdensus**, -a, -um très serré, très compact : CARM. var. 3, 55 (M. Manitius, Rom. Forsch. 6, 1891, p. 6) : rum-pens -as protenta cuspide turmas.

**perdera**, -e f. [pour pondéra ?] poids, unité : CARTUL. capit. Astens. p. 158, 6 (a. 960) : argenti -as duas.

**perdesiderabilis**, -e [per et desiderabilis] tout à fait désirable, tout à fait souhaitable : FORM. Morb. 27 p. 336, 16 : litterarum tue -is mihi germanitatis textus (*cf. PRUD. epist. col. 1367<sup>B</sup>* : quantum ... littere tue -is mihi germanitatis textus meam diu insatiabiliterque collectam sitim estumque dulcedo recreaverit). CARTUL. S. Florent. Engol. 1 p. 348 (a. 1050) : quatenus in tremendo et extremo iudicio, facti ex hedis, sua clementia, agni, ... vocem illam -em sibi ab eo promissam audiamus.

**perdestruo** 3. [per et destruo] détruire complètement : ANNAL. Lauriss. a. 772 : voluit ibi duos aut tres predictus gloriosus rex stare dies fanum ipsum ad -endum (*var. lect. perditruendum*).

**perdibilis**, -e susceptible de perdre : GERARD. MORES. delib. VIII 848 p. 156 : docti sunt, qui ... docent regem et salvatorem Xtum, non doctrina -i, sed sapientia sempiterna divinitatis ore prolata.

**perdicalis**, -is f. [refait sur perdix d'après l'emprunt au gr. περδίκιον] forme perdigalis : ANTIDOT. Bamberg. p. 21. (*bot.*) pariétaire : ANTIDOT. Bamberg. p. 21 : unguentum provatissimum ... : conio, -galis, lactuce folia. ANGL. SAX. vocabul. I p. 68 : nomina herbarum ... -is, horner-wyrt. v. aussi *perdicia, perdicio, parietaria*.

**perdicia** sive **perdicias**, -dis f. (*bot.*) pariétaire : ANTIDOT. Augiens. p. 58, 1 : cum suco herbe -dis infusum

auribus dolor amputant. ANTIDOT. Glasg. p. 151, 22 : herba -a que est latinis herba paritaria sucos et herba. v. *perdicalis, perdicio*.

**perdico** 3.achever de dire : a) en général : PASS. 5 Thiem. I 301 : hec cum -xit, de corpore spiritus exit. b)achever d'exposer : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) III 3 p. 195, 14 : sic enim nos de ipsis cognoscimus, quemadmodum non idonee intelligere intelligibilia divinorum capimus, neque sicut archana Dei sciencie -ere et eloqui. 10 c) liturg. : LIB. tramitis I 100, 4 p. 151, 10 : cum -cta ibi fuerit antiphona, dicat sacerdos versum. CONSUEL. Trev. 78 p. 331, 7 : -cto igitur evangelio. sp̄c., une doxologie : CORP. consuet. monast. I p. 449, 10 : prope usque ad humum prosteruntur usquedum sancta trinitas -atur. EPIST. var. II 4, 7 : ut ... incepturi kyrieleison genus flectant et ante surgant, quam sancte Trinitatis vocabulis -ctis presbyter dicit.

**perdictio**, -nis f. [περδίκτιον] pariétaire : RECEPT. C 9 p. 65 : -o, hoc est herba vitriola. v. *perdicia, perdicalis, parietaria*.

**perdida**, -e f. v. *perdita* s. v. *perdo*.

**perdiffero** 3. [verbe résultant d'une mauvaise coupure] LUPUS epist. 86 col. 562<sup>C</sup> (a. 842-62) : quanquam occupationes inevitabiles colloquium nostrum ... impedian, tamen, eis paulum -latis (*vera lectio paulisper dilatis ed. Marshall 86, 2 p. 86, 3*), nobismetipsis consulamus oportet.

**perdifficilis**, -e forme perdifcibilis : EPIST. Meginh. 23 p. 217, 30 (a. 1064). 1) très difficile, très ardu : DON. 30 ORTIG. gramm. p. 179, 93 : est questio -is. RATHER. decr. 1, 16 p. 135 : cum, uti res est -is, hoc non, ut constructor [*coenobii*] voluerat, processisset. LAUR. CAS. vigil. Bened. 1 p. 45, 10 : calleme quoque ante -em tantum suis effecit sequacibus exemplo operum doctrinaque mellifluia facilem.

2) -e est : il est très difficile de (avec l'inf.) : HUGO FLAV. chron. I p. 313, 5 : quotquot oppressi tenebantur multimodo morborum genere, quorum sicut et species discerner -e est, ita etiam nomina scire. HENR. ARIST. transl. Plato Phedo p. 44, 8 (85c) : de talibus ... quidem scire in 40 presenti vita vel impossibile esse vel -e [παγχάλεπος].